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Annotatsiya. Ushbu maqolada pedagogik faoliyat, korreksion faoliyat, 

pedagogik korreksion rivojlantiruvchi faoliyatlar va ularni amaliyotda qo’llash 
haqida yozilgan bo’lib, Korrektsion pedagogik faoliyat jarayonida yoshlarda 
jamiyatning shaxsga qo'yadigan axloqiy talablariga muvofiq keladigan xulqiy 
malaka va odatlari hosil qilinishi haqida to’xtalib o’tilgan. 

Kalit so’zlar.   Pedagogika, korreksiya, pedagogik faoliyat, korreksion 
faoliyat, diognostika, anomal bola, anomaliya, suhbat metodi, kuzatish metodi, 
rasmlarni o‘rganish metodi, tajriba-psixologik tadqiqotlar metodi, testlar metodi 

 
 Pedagogik lug‘atda “korreksiya” tushunchasi (yunoncha “correctiio” — 

tuzatish) pedagogik uslub va tadbirlardan iborat maxsus tizimi yordamida anomal 
bolalarning psixik va jismoniy rivojlanish kamchiliklarini tuzatish (qisman yoki 
to‘liq) sifatida tushunilishi ta’kidlab o‘tiladi. 

 Diagnostika korreksion, korreksion-rivojlantiruvchi, korreksion profilaktik 
faoliyatlar bilan bir qatorda tarbiyaviy va korreksion-o‘qitish, psixokorreksion 
faoliyatni ham amalga oshirilishini ta’minlaydi. 

 Korreksion-pedagogik faoliyat maxsus ta’lim das turiga muvofiq 
mutaxassislar yordamida anomal o‘quvchilarni o‘qitish, tarbiyalash va 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan yaxlit jarayon. 

 Korreksiya-hayotiy chekinishlarga uchragan bolalar va o'smirlar bilan olib 
boriladigan aniq faoliyatdir. Bir qator olimlar: R.S. Nemov, D. V. Olshanskiy, G. 
Broyer, G. Matteslar: “Pedagogik korreksiya-tarbiya jarayonida yoshlarning 
ma’naviy-ma'rifiy sohalardagi oldindan yo'l qo'yilgan nuqsonlarni bartaraf etish 
jarayonidir” - deb hisoblaydilar. N. V. Kuzmina bu jarayonni: «Korreksiyalash 
jarayoni-o'quvchilarning ongiga, his-tuyg'ulariga ta'sir etuvchi va turli ijobiy 
qobiliyatlarini shakllantiruvchi faoliyat turidir» -deb tavsiflaydi. Korreksiyalash 
ta’sirida o'quvchi-yoshlarning g'oyaviy, axloqiy, irodaviy, estetik xislatlari 
shakllanadi, tabiatga, jamiyatga ilmiy qarashlari tizimi tarkib topadi, jismoniy 
kuch-quvvatlari mustahkamlanadi va shu bilan birgalikda tarbiya masalalari 
amalga oshiriladi. Korrektsiya jarayonida yoshlarda jamiyatning shaxsga 
qo'yadigan axloqiy talablariga muvofiq keladigan xulqiy malaka va odatlari hosil 
qilinadi. Bunga erishish uchun o'quvchining ongiga (ta'lim jarayonida), hissiyotiga 
(darsda va sinfdan tashqari ishlarda), irodasiga (faoliyatni uyushtirish, xulqni idora 
qilish jarayonida) tizimli va muntazam ta'sir etib boriladi.  

Demak, pedagogik diagnostika va korreksiya jarayonida bulardan birortasi 
(tafakkuri, ongi, hissiyoti, irodasi, qarashlari) e'tiboridan chetda qolsa, maqsadga 
erishish qiyinlashadi. 



Korreksion pedagogikaning asosini anomal bolalarni har tomonlama, 
fiziologik va psixologik o‘rganish tashkil etib, uning vazifalari sirasiga quyidagilar 
kiradi: 

1) rivojlanishida turli kamchiliklar bo’lgan bolaning nuqsonlarini tuzatish va 
korreksion-kompensatorli imkoniyatlarini aniqlash; 

2) differensatsiyali o‘qitish va tarbiyalashni amalga oshirish maqsadida 
anomal bolalarning muammolarini hal etish; 

3) anomal bolalarni aniqlash va hisobga olish; 
4) rivojlanish anomaliyasini erta diagnostika qilish metodlarini ilmiy 

jihatdan ishlab chiqish; 
5) bolalarda rivojlanish nuqsonlarini tuzatish, yo‘qotish yoki kamaytirish 

bo‘yicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish; 
6) anomal bolalikning oldini olish bo‘yicha profilaktik chora tadbirlar 

tizimini ishlab chiqish; 
7) anomal bolani rivojlantirish va uni ijtimoiylashtirish jarayonining 

samaradorligini oshirish. 
 Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan korreksion ishlar quyidagi 

vo‘nalishlarda olib boriladi: 
1.Bolalarning rivojlanishi va xulqidagi nuqsonlar tabiati va mohiyatini 

aniqlash, ularning yuzaga kelishi sabablari va sharoitlarini o‘rganish. 
2. Rivojlanishi va xulqida nuqsonlar bo’lgan bolalar bilan korreksion-

pedagogik faoliyatning tashkil etish va rivojlanishi tarixini o‘rganish. 
3. Bolalarning rivojlanish va xulqidagi nuqsonlarning oldini olishga xizmat 

qiluvchi ijtimoiy-pedagogik shart-sharoitlar va psixofiziologik rivojlanishi 
etimologiyasi (sabab-oqibatli asoslari)ni aniqlash. 

4. Rivojlanishida kamchilik va xulqida nuqsonlar bo‘lgan bolalarga 
korreksion-pedagogik ta’sir ko'rsatish texnologiyasi, shakl, metod va vositalarini 
ishlab chiqish. 

5. Ommaviy umumiy o‘rta ta’lim manbalari sharoitlarida rivojlanishi va 
xulqida nuqsonlar bo’lgan bolalarning umumiy va maxsus ta’limi mazmunini tahlil 
qilish. 

6. Bolalarni reabilitatsiya qilish va himoyalash markazlari, maxsus 
muassasalarining maqsadi, vazifa va asosiy yo‘nalishlarini aniqlash. 

7. Anomal bolalar bilan korreksion-pedagogik faoliyatni tashkil etuvchi 
o‘qituvchilarni tayyorlashda zarur o ‘quv-metodik bazasini yaratish. 

Psixologik-pedagogik tekshirishlar quyidagi metodlari yordamida tashkil 
etiladi: 

1. Suhbat metodi. Suhbat bola bilan aloqa o‘rnatish vositasi bo‘lib, anomal 
bolaning shaxsi, emotsional-irodaviy sifatlari, xulqi, shuningdek, rivojlanishidagi 
chetlanishlarning sabablari haqidagi ma’lumotni to‘plashga imkon beradi. Agarda 
bolaning nutqida, eshitish qobiliyatida nuqsonlari bo‘lsa, yoki munosabatga qiyin 
kirishsa suhbatni tashkil qilish tavsiya etilmaydi. Bunday hollarda bolani 
qiziqtiradigan ko‘rgazmali materialdan foydalanish mumkin. 

 



2. Kuzatish metodi. Kuzatish bolaning konsultatsiyaga kelishidan avval 
boshlanadi va yaxlit tekshirishlarni o‘tkazish jarayonida davom ettiriladi. Kuzatish 
har doim aniq maqsad asosida o‘tkaziladi. Bolani o‘yin faoliyatini tashkil etish 
jarayonida kuzatish alohida ahamiyatga ega, ular bola bilan aloqa o ‘rnatishga 
imkon beradi. Ayrim hollarda o ‘yinchoqlar yordamida maxsus tekshirishlar o 
‘tkaziladi. 

3. Rasmlarini o‘rganish metodi. Rasmlar bolani o‘rganishda muhim 
differensial-diagnostik vosita hisoblanadi. Bolada pedagog tomonidan tavsiya 
etilgan rasmlar xavotir uyg‘otsa, bolaga erkin rasm chizishni taklif etish maqsadga 
muvofiqdir. Uning mavzu tanlay olishi, tasvirlash xususiyatlari, rasm chizish 
jarayoni yakuniy tashhis uchun qimmatli ma’lumot hisoblanadi. Aqli zaif bolalar 
odatda mavzuni tanlashga qiynaladilar, ular sujetlar yaratmay, alohida odatiy 
predmetlarni tasvirlashga harakat qiladilar. 

4. Tajriba-psixologik tadqiqotlar metodlari. Ular maxsus o‘rganilishi kerak 
bo’lgan psixik jarayonni qo‘zg‘atuvchi ma’lum vaziyatlarni yaratishni ko‘zda 
tutadi. Tajriba metodikalari yordamida u yoki bu holatlarning sabablari va 
mexanizmlarini ochib ko‘rsatish mumkin bo‘ladi. 

 
5. Testlar metodi. Bu metod bolalarning psixodiagnostik maqsadlarda 

tekshirishda qo‘llaniladi. D.Veksler tomonidan asoslangan moslashtirilgan test 
ommaviylashgandir. Undan foydalanish individualpsixologik tekshirishlarni 
o‘tkazishda bola haqida zarur qo‘shimcha ma’lumotlarni olishga imkon beradi. 

 
O‘smirlik davrida o’quv fanlarini turli o‘qituvchilar tomonidan o‘qitish 

munosabati yuzaga keladi. Bu orqali ularda kattalar shaxsi va faoliyatini 
baholashning yangi mezonlari shakllana boshlaydi. Masalan, bilimli, talabchan, 
haqqoniy, o‘quv materialini qiziqarli va tushunarli yo‘l bilan yetkaza oladigan 
o‘qituvchilami ajratmaydilar, balki ularni ko‘proq hurmat qiladilar, yaxshi 
ko‘radilar va ular bilan bo‘ladigan munosabatlariga ham katta e’tibor beradilar. 10-
15 yoshli bolalaming faoliyat motivlarida ham o‘zgarishlar amalga oshadi. 

 
Ilk o‘smirlik davrida ko‘pchilik yoshlar o‘zlariga shaxsiy xarakteristika 

beradilar. Katta bo‘lgan sari ularning o‘z-o‘ziga bergan bahosi differensial 
xarakterda (xulq-atvor, ijtimoiy vaziyatlarda o‘zini tutishi va ayrim xatti-
harakatlar) namoyon bo‘la boshlaydi. Pedagogika oliy o‘quv yurtida bo’lajak 
o‘qituvchilami psixologik-pedagogik jihatdan tayyorlashni takomillashtirish 
talabalardagi o‘z kasbiga boigan psixologik qarashni qayta qurish hamda “ideal 
o‘qituvchi” obraziga tayangan holda olib borilishi zarur. Kasbiy faoliyat bo’lajak 
o‘qituvchi shaxsini rivojlantirishning asosiy vositasi ekanligi sababli talabalarning 
uzluksiz amaliyotda qatnashish jarayonini sifat va miqdor jihatdan kuchaytirish 
lozim. 

Talabalar bilan ta’lim-tarbiya ishlarini rejalashtirishda ularning o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olish zarur. Ayrim hollarda ichki va tashqi vositalar, 
omillar ta’siri ostida uning ruhiy dunyosiga umidsizlik, ruhiy parokandalik 
kayfiyati, istiqbolga ishonmaslik, ikkilanish, hadiksirash kabi salbiy his-tuyg‘ular 



namoyon bo‘ladi. О‘z shaxsiyatiga nisbatan ichki ishonmaslik, o‘qishga nisbatan 
esa salbiy munosabatning kelib chiqishi talaba ruhiyatida keskin tushkunlikni 
keltirib chiqarishi mumkin. Buning oqibatida ayrim yoshlar o‘ta zararli oqimlarga 
– aqidaparastlik, terrorchilik illatlariga qo‘shilib qolishi, giyohvandlik, ichkilik, 
qimorbozlik, turli jinoyat ishlari kabi jirkanch yo’llarga kirib qolishlari mumkin. 

Uzluksiz ta'lim tizimida pedagogik diagnostika va pedagogik korreksiya 
ishlari metodik jihatdan to'g'ri yo'naltirilganda jamiyatning har bir a’zosi ongiga 
milliy istiqlol g'oyalarini singdirishda, mafkuraviy immunitet hosil qilishda, 
o'quvchilarning o'zligini anglashlarida, vatanparvarlikni, millatlararo totuvlikni, 
diniy bag'rikenglikni, tolerantlikni shakllantirishda hamda komil insonga xos 
bo'lgan fazilatlarni: sofdillik, to'g'riso'zlik, adolatparvarlik, sahovatlilik, or-
nomuslik, tantilik va boshqa sifatlarni tarkib toptirishda ijobiy samara beradi. 
Pedagogik tashxislash va yoshlarning xulqidagi nuqsonlarni korreksiyalash 
masalalari bugungi kunda salmoqli ahamiyatga ega bo'lib borishi mustaqil 
O'zbekistonning har tomonlama rivojlanishidan, jamiyat a'zolarining ma'naviy-
ma'rifiy hayotida paydo bo'lgan muammolarini hal etilayotganidan dalolatdir. 
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